Дело № 1-194/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июня 2018 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Корабовцеве Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Саратова Белоноговой Я.В., 

защиты в лице адвоката Сальникова П.В.,

подсудимой ФИО1, 

потерпевшего ФИО2 №1

представителя потерпевшего – адвоката Рыбальченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> Узбекской ССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, со средним техническим образованием, разведенной, имеющей малолетних детей, гражданки РФ, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

С 02 января 2017 г. ИП ФИО2 №1 в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № принял ФИО1 продавцом ювелирного отдела торгового помещения, расположенного по адресу: 

<

...> «а» с тарифной ставкой (окладом) и заключил с ней трудовой договор на неопределенный срок. При этом фактически, ФИО1 приступила к своим обязанностям с 24 декабря 2016 г. В соответствии с трудовым договором от 02 января 2017 г. ФИО1, как продавец ИП ФИО2 №1, обязана бережно и в соответствии с правилами эксплуатации относиться к вверенному в служебных целях имуществу, осуществлять контроль сохранности используемого оборудования, материальных ценностей и денежных средств; возмещать ущерб, причиненный имуществу ИП ФИО2 №1 по вине работника, в размере и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации; осуществлять прием, контроль, учет и обработку всех видов исходящей и входящей документации, следить за сохранностью документов, отчетов, обеспечивать своевременность и максимальную достоверность предоставляемой информации; при исполнении должностных обязанностей соблюдать трудовую, производственную и финансовую дисциплину и т.д. Кроме того, 24 декабря 2016 г., ИП ФИО2 №1 принял на работу продавца ювелирного отдела торгового помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, и также заключил с ней трудовой договор. 

По занимаемой должности продавцов у ИП ФИО2 №1 ФИО1 и ФИО6 осуществляли прием, учет, хранение и продажу изделий из драгоценных металлов, футляров и бижутерий (далее - товары или изделия), принадлежащих ИП ФИО2 №1 Тем самым с момента трудоустройства, ИП ФИО2 №1 вверил ФИО1 и ФИО7, принадлежащие ему изделия, за которые в соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1 - от 02 января 2017 г., ФИО6 - от 24 декабря 2016 г., несли материальную ответственность.

Так, в период с 24 декабря 2016 г. по 05 марта 2017 г., ИП ФИО2 №1 для осуществления розничной реализации товаров в торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в соответствии с накладными: на футляры - №№1-4 от 24 декабря 2016 г., на изделия из золота - №№1-28, 30-66, 68-69 от 24 декабря 2016 г., №№29,67 от 29 декабря 2016 г., на изделия из серебра - №№1-24, 28-32, 34-36, 38-39, 42 от 24 декабря 2016 г., №№33,37 от 29 декабря 2016 г., №№25-26, 40 от 21 февраля 2017 г., №№27,41 от 05 марта 2017 г., передал ФИО1 и ФИО3 изделия в общем количестве 2246 шт., в том числе: изделия из золота пробы «585» - подвес 1,61 гр. артикул Арт031244 на сумму 4009,29 руб.; подвес 7,81 гр. артикул Арт200-798 на сумму 17993,94 руб.; подвес 0,9 гр. артикул АртП1320511 на сумму 1546,56 руб.; подвес 3,54 гр. артикул Арт1504250 на сумму 9197,83 руб.; подвес 0,64 гр. артикул Арт54060101 на сумму 1449,98 руб.; подвес 4,03 гр. артикул АртКМ-180 на сумму 8353,82 руб.; подвес 3,14 гр. артикул Арт50-13-675 на сумму 7822,37 руб.; кольцо 3,13 гр. артикул АртК3389 на сумму 5784,24 руб.; кольцо 1,47 гр. артикул Арт6000-46 на сумму 3469,20 руб.; кольцо 2,65 гр. артикул Арт914013154ENH на сумму 9953,48 руб.; кольцо 1,73 гр. артикул Арт714201 на сумму 3421,25 руб.; кольцо 1,09 гр. артикул Арт1141383 на сумму 2333,47 руб.; кольцо 1,59 гр. артикул АртKJI-03/3014 на сумму 3513,77 руб.; кольцо 2,24 гр. артикул Арт210272 на сумму 4843,33 руб.; кольцо 3,03 гр. артикул Арт04120171-1 на сумму 6917,13 руб.; кольцо 6,46 гр. артикул Арт2-426 на сумму 17038,08 руб.; кольцо 1,78 гр. артикул Арт51581 на сумму 3848,2 руб.; кольцо 3,55 гр. артикул Арт3010062 №033 на сумму 10422,68 руб.; кольцо 3,67 гр. артикул Арт040052 на сумму 8583,93 руб.; серьги 4,92 гр. артикул Арт835с/султ на сумму 13435,20 руб.; серьги 1,45 гр. артикул Артс006-01-09 на сумму 3427,10 руб.; серьги 4,44 гр. артикул Арт31894 на сумму 11171,23 руб.; серьги 0,95 гр. артикул Арт13-00-0001-24089 на сумму 2119,49 руб.; серьги 1,15 гр. артикул Арт140112 на сумму 2347,10 руб.; серьги 3,65 гр. артикул Арт31870 на сумму 9307,58 руб.; браслет 13,83 гр. артикул Арт91000275 на сумму 30018,44 руб.; браслет 5,38 гр. артикул Арт7060200П-20 на сумму 13469,27 руб.; браслет 12,95 гр. артикул АртБР-18/1045 на сумму 28921,30 руб.; браслет 5,35 гр. артикул Арт7060200П-22 на сумму 13323,91 руб.; браслет 3,72 гр. артикул АртНБ12-076ПГ d 0.80 на сумму 7195,97 руб.; браслет 6,62 гр. артикул АртНБ12-076ПГ d 1.00 на сумму 12805,73 руб.; браслет 5,89 гр. артикул АртНБ12-076ПГ с1 1.00 на сумму 11393,62 руб.; браслет 3,99 гр. артикул Арт040175 на сумму 9016,37 руб.; браслет 2,01 гр. артикул Арт Итальянка040 на сумму 4529,24 руб.; печатка 4,56 гр. артикул Арт КМ-165 на сумму 11373 руб.; печатка 4,63 гр. артикул Арт040044 на сумму 10010,99 руб.; печатка 4,61 гр. артикул Арт1523250 на сумму 11609,60 руб.; печатка 4,65 гр. артикул Арт040044 на сумму 10054,23 руб.; печатка 3,94 гр. артикул Арт040122 на сумму 9038 руб.; цепь 8,66 гр. артикул Арт2-428 на сумму 21926,25 руб.; цепь 6,22 гр. артикул Арт Итальянка050 на сумму 15326,44 руб.; цепь 7,45 гр. артикул АртЗл585К-207007050 на сумму 16834,20 руб.; цепь 7,09 гр. артикул Арт Итальянка 050 на сумму 15455,23 руб.; цепь 8,73 гр. артикул Арт 2-400 на сумму 19505,66 руб.; цепь 2,43 гр. артикул АртНЦ 12-002ПГ d 0.50 на сумму 5565,11 руб.; цепь 3,88 гр. артикул Арт8050200П-50 на сумму 9399,42 руб.; цепь 9,01 гр. артикул Арт8060201П-55 на сумму 26454,03 руб.; цепь 5,38 гр. артикул Арт8060201П-50 на сумму 13469,27 руб.; цепь 3,54 гр. артикул АртЗл585К-207004555 на сумму 7612,73 руб.; цепь 7,44 гр. артикул АртЗл585К-207007050 на сумму 16601,28 руб.; цепь 15,66 гр. артикул АртЗл585К-207009060 на сумму 26771,10 руб.; цепь 5,41 гр. артикул Арт8060201П-55 на сумму 14268,70 руб.; цепь 2,22 гр. артикул АртНЦ 12-076ПГ d 0.50 на сумму 4801,59 руб.; цепь 4,05 гр. артикул АртНЦ 12-076ПГ d 0.50 на сумму 8938,51 руб., изделия из серебра пробы «925» - серьги 6,18 гр. артикул JE6405-AQC стоимостью 1189,76 руб.; серьги 8,63 гр. артикул MAE-165GR на сумму 1865 руб.; серьги 4,29 гр. артикул 83020007 на сумму 1364,22 руб.; серьги 1,59 гр. артикул 94020628 на сумму 475,28 руб.; серьги 4,23 гр. артикул 21433-9 на сумму 1205,55 руб.; серьги 1,96 гр. артикул 94021473 на сумму 373,97 руб., кольцо 3,62 артикул 94011861 на сумму 651,60 руб.; кольцо 3,22 гр. артикул 88010013 на сумму 1262,88 руб.; кольцо 3,13 гр. артикул 92011127 на сумму 895,81 руб.; кольцо 1,75 гр. артикул 88010015 на сумму 686,35 руб.; кольцо 2,01 гр. артикул 3547003752-7 на сумму 436,25 руб.; кольцо 2,43 артикул F-CC0167R-ORW на сумму 723,98 руб.; кольцо 2,28 гр. артикул R-DRGR00408-T на сумму 730 руб.; кольцо 2,77 гр. артикул 94011218 на сумму 592,24 руб.; кольцо 1,81 артикул 92011362 на сумму 497,61 руб.; цепь 13,78 гр. артикул Ср925Р-106706060 на сумму 1612,59 руб.; цепь 5,78 гр. артикул НЦ 22-076-3-050 на сумму 628 руб.; цепь 4 гр. артикул АртА025АШ00Р50 на сумму 353,46 руб.; цепь 1,2 гр. артикул АртА020АЧ0150 на сумму 225,22 руб.; цепь 3,6 гр. артикул Арт227п на сумму 483,56 руб.; цепь 3,7 гр. артикул Арт94070080 на сумму 753,02 руб.; цепь 21,88 гр. артикул АртS05840380 на сумму 2033,31 руб.; цепь 3,16 гр. артикул АртM/PL06-100-50 на сумму 455,80 руб.; цепь 5,7 гр. артикул АртА030АЧ0350 на сумму 562 руб.; браслет 2,9 гр. артикул АртБ-НН27Р0052060 на сумму 285,88 руб.; браслет 3,92 гр. артикул АртСр925Р-812602020 на сумму 519,40 руб.; браслет 5 гр. Арт94050139 на сумму 1048,5 руб.; браслет 6,2 гр. артикул АртТ-5407019р на сумму 607,09 руб.; браслет 5,02 гр. артикул Арт94050136 на сумму 904,60 руб.; браслет 7,64 гр. артикул АртТ-Б1РМ27Р0052100 на сумму 728,86 руб.; сувенир 1,28 гр. артикул Арт9307590 на сумму 201,40 руб.; подвес 1,51 гр. артикул Арт94031529 на сумму 416,16 руб.; подвес 3,88 гр. артикул Арт94031419 на сумму 685,98 руб.; подвес 1,76 гр. артикул Арт94031406 на сумму 354,46 руб.; подвес 1,59 гр. артикул АртТ-С030415 на сумму 256,02 руб.; шнурок каучук 2,4 гр. артикул Арт259 на сумму 349,24 руб., бижутерию - браслет артикул 7382606цф на сумму 519,41 руб., которые последние, являясь у ИП ФИО2 №1 материально ответственными лицами, приняли. 

В конце февраля 2017 г. в г. Саратове у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей товара, принадлежащего ИП ФИО2 №1, в крупном размере, используя свои полномочия продавца у ИП ФИО2 №1, осуществляющего розничную реализацию изделий в указанном торговом помещении. Для осуществления задуманного ФИО1 решила часть вверенного ей товара, хранящегося по месту нахождения торгового помещения и находящегося у нее и ФИО7 на ответственном хранении, похищать, не поставив в известность о своих преступных намерениях последнюю, передав его для реализации третьим лицам. При этом, с целью недопущения преждевременного обнаружения хищения, сокрытия преступления, ФИО1 сообщила ФИО7 о том, что взятый ей товар она реализует в не места нахождения торгового помещения ИП ФИО2 №1, расположенного по адресу: 

<

...> «а», а денежные средства вырученные от его реализации внесет в кассу ИП ФИО2 №1, либо вернет сами изделия. 

Так, в период с 01 марта 2017 г. по 26 апреля 2017 г., находясь в торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> «а», выполняя обязанности продавца у ИП ФИО2 №1, осуществляя задуманное, ФИО1, безвозмездно, противоправно с корыстной целью обратила в свою пользу вверенный ей товар: изделия из золота пробы «585» - подвес 1,61 гр. артикул Арт031244 на сумму 4009,29 руб.; подвес 7,81 гр. артикул Арт200-798 на сумму 17993,94 руб.; подвес 0,9 гр. артикул АртП1320511 на сумму 1546,56 руб.; подвес 3,54 гр. артикул Арт1504250 на сумму 9197,83 руб.; подвес 0,64 гр. артикул Арт54060101 на сумму 1449,98 руб.; подвес 4,03 гр. артикул АртКМ-180 на сумму 8353,82 руб.; подвес 3,14 гр. артикул Арт50-13-675 на сумму 7822,37 руб.; кольцо 3,13 гр. артикул АртК3389 на сумму 5784,24 руб.; кольцо 1,47 гр. артикул Арт6000-46 на сумму 3469,20 руб.; кольцо 2,65 гр. артикул Арт914013154ENH на сумму 9953,48 руб.; кольцо 1,73 гр. артикул Арт714201 на сумму 3421,25 руб.; кольцо 1,09 гр. артикул Арт1141383 на сумму 2333,47 руб.; кольцо 1,59 гр. артикул АртKJI-03/3014 на сумму 3513,77 руб.; кольцо 2,24 гр. артикул Арт210272 на сумму 4843,33 руб.; кольцо 3,03 гр. артикул Арт04120171-1 на сумму 6917,13 руб.; кольцо 6,46 гр. артикул Арт2-426 на сумму 17038,08 руб.; кольцо 1,78 гр. артикул Арт51581 на сумму 3848,2 руб.; кольцо 3,55 гр. артикул Арт3010062 №033 на сумму 10422,68 руб.; кольцо 3,67 гр. артикул Арт040052 на сумму 8583,93 руб.; серьги 4,92 гр. артикул Арт835с/султ на сумму 13435,20 руб.; серьги 1,45 гр. артикул Артс006-01-09 на сумму 3427,10 руб.; серьги 4,44 гр. артикул Арт31894 на сумму 11171,23 руб.; серьги 0,95 гр. артикул Арт13-00-0001-24089 на сумму 2119,49 руб.; серьги 1,15 гр. артикул Арт140112 на сумму 2347,10 руб.; серьги 3,65 гр. артикул Арт31870 на сумму 9307,58 руб.; браслет 13,83 гр. артикул Арт91000275 на сумму 30018,44 руб.; браслет 5,38 гр. артикул Арт7060200П-20 на сумму 13469,27 руб.; браслет 12,95 гр. артикул АртБР-18/1045 на сумму 28921,30 руб.; браслет 5,35 гр. артикул Арт7060200П-22 на сумму 13323,91 руб.; браслет 3,72 гр. артикул АртНБ12-076ПГ d 0.80 на сумму 7195,97 руб.; браслет 6,62 гр. артикул АртНБ12-076ПГ d 1.00 на сумму 12805,73 руб.; браслет 5,89 гр. артикул АртНБ12-076ПГ с1 1.00 на сумму 11393,62 руб.; браслет 3,99 гр. артикул Арт040175 на сумму 9016,37 руб.; браслет 2,01 гр. артикул Арт Итальянка040 на сумму 4529,24 руб.; печатка 4,56 гр. артикул Арт КМ-165 на сумму 11373 руб.; печатка 4,63 гр. артикул Арт040044 на сумму 10010,99 руб.; печатка 4,61 гр. артикул Арт1523250 на сумму 11609,60 руб.; печатка 4,65 гр. артикул Арт040044 на сумму 10054,23 руб.; печатка 3,94 гр. артикул Арт040122 на сумму 9038 руб.; цепь 8,66 гр. артикул Арт2-428 на сумму 21926,25 руб.; цепь 6,22 гр. артикул Арт Итальянка050 на сумму 15326,44 руб.; цепь 7,45 гр. артикул АртЗл585К-207007050 на сумму 16834,20 руб.; цепь 7,09 гр. артикул Арт Итальянка 050 на сумму 15455,23 руб.; цепь 8,73 гр. артикул Арт 2-400 на сумму 19505,66 руб.; цепь 2,43 гр. артикул АртНЦ 12-002ПГ d 0.50 на сумму 5565,11 руб.; цепь 3,88 гр. артикул Арт8050200П-50 на сумму 9399,42 руб.; цепь 9,01 гр. артикул Арт8060201П-55 на сумму 26454,03 руб.; цепь 5,38 гр. артикул Арт8060201П-50 на сумму 13469,27 руб.; цепь 3,54 гр. артикул АртЗл585К-207004555 на сумму 7612,73 руб.; цепь 7,44 гр. артикул АртЗл585К-207007050 на сумму 16601,28 руб.; цепь 15,66 гр. артикул АртЗл585К-207009060 на сумму 26771,10 руб.; цепь 5,41 гр. артикул Арт8060201П-55 на сумму 14268,70 руб.; цепь 2,22 гр. артикул АртНЦ 12-076ПГ d 0.50 на сумму 4801,59 руб.; цепь 4,05 гр. артикул АртНЦ 12-076ПГ d 0.50 на сумму 8938,51 руб., изделия из серебра пробы «925» - серьги 6,18 гр. артикул JE6405-AQC стоимостью 1189,76 руб.; серьги 8,63 гр. артикул MAE-165GR на сумму 1865 руб.; серьги 4,29 гр. артикул 83020007 на сумму 1364,22 руб.; серьги 1,59 гр. артикул 94020628 на сумму 475,28 руб.; серьги 4,23 гр. артикул 21433-9 на сумму 1205,55 руб.; серьги 1,96 гр. артикул 94021473 на сумму 373,97 руб., кольцо 3,62 артикул 94011861 на сумму 651,60 руб.; кольцо 3,22 гр. артикул 88010013 на сумму 1262,88 руб.; кольцо 3,13 гр. артикул 92011127 на сумму 895,81 руб.; кольцо 1,75 гр. артикул 88010015 на сумму 686,35 руб.; кольцо 2,01 гр. артикул 3547003752-7 на сумму 436,25 руб.; кольцо 2,43 артикул F-CC0167R-ORW на сумму 723,98 руб.; кольцо 2,28 гр. артикул R-DRGR00408-T на сумму 730 руб.; кольцо 2,77 гр. артикул 94011218 на сумму 592,24 руб.; кольцо 1,81 артикул 92011362 на сумму 497,61 руб.; цепь 13,78 гр. артикул Ср925Р-106706060 на сумму 1612,59 руб.; цепь 5,78 гр. артикул НЦ 22-076-3-050 на сумму 628 руб.; цепь 4 гр. артикул АртА025АШ00Р50 на сумму 353,46 руб.; цепь 1,2 гр. артикул АртА020АЧ0150 на сумму 225,22 руб.; цепь 3,6 гр. артикул Арт227п на сумму 483,56 руб.; цепь 3,7 гр. артикул Арт94070080 на сумму 753,02 руб.; цепь 21,88 гр. артикул АртS05840380 на сумму 2033,31 руб.; цепь 3,16 гр. артикул АртM/PL06-100-50 на сумму 455,80 руб.; цепь 5,7 гр. артикул АртА030АЧ0350 на сумму 562 руб.; браслет 2,9 гр. артикул АртБ-НН27Р0052060 на сумму 285,88 руб.; браслет 3,92 гр. артикул АртСр925Р-812602020 на сумму 519,40 руб.; браслет 5 гр. Арт94050139 на сумму 1048,5 руб.; браслет 6,2 гр. артикул АртТ-5407019р на сумму 607,09 руб.; браслет 5,02 гр. артикул Арт94050136 на сумму 904,60 руб.; браслет 7,64 гр. артикул АртТ-Б1РМ27Р0052100 на сумму 728,86 руб.; сувенир 1,28 гр. артикул Арт9307590 на сумму 201,40 руб.; подвес 1,51 гр. артикул Арт94031529 на сумму 416,16 руб.; подвес 3,88 гр. артикул Арт94031419 на сумму 685,98 руб.; подвес 1,76 гр. артикул Арт94031406 на сумму 354,46 руб.; подвес 1,59 гр. артикул АртТ-С030415 на сумму 256,02 руб.; шнурок каучук 2,4 гр. артикул Арт259 на сумму 349,24 руб., бижутерию - браслет артикул 7382606цф на сумму 519,41 руб., на общую сумму 604933,90 руб., находящейся у нее на ответственном хранении, похитив его и распорядившись им по своему усмотрению, присвоив, таким образом вверенный ей ИП ФИО2 №1 указанный товар.

26 апреля 2017 г., бухгалтер ИП ФИО2 №1 - ФИО8, в ходе планового количественного пересчета изделий, находящихся в торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> «а», выявила недостачу товара, о чем сообщила ФИО9, а последняя - ФИО2 №1 В период с 26 по 29 апреля 2017 г., комиссия в составе ФИО2 №1, ФИО9, ФИО7 и ФИО8, провела инвентаризацию и установила отсутствие изделий в общем количестве 91 шт. ФИО1, с целью избежание уголовной ответственности за совершение хищения товара, принадлежащего ИП ФИО2 №1, исключения вероятности взыскания с нее в будущем задолженности, установленной актом инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, от участия в инвентаризации уклонилась.

Всего, в период с 01 марта 2017 г. по 26 апреля 2017 г., находясь на рабочем месте, в торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, присвоила указанный вверенный ей товар в общем количестве 91 шт., в том числе изделия из золота пробы «585» - в количестве 54 шт., изделия из серебра пробы «925» - в количестве 36 шт., бижутерию - в количестве 1 шт., принадлежащий ИП ФИО2 №1, в крупном размере, на общую сумму 604933,90 руб., причинив ИП ФИО2 №1 материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью и показала, что действительно с 24 декабря 2016 г. по 26 апреля 2017 г. она работала у ИП ФИО2 №1 в качестве продавца ювелирных изделий по адресу: 

<

...> «а» с оформлением договора о полной материальной ответственности. В период времени с декабря 2016 г. по март 2017 г., она совместно со вторым продавцом ФИО7 приняла товарно-материальные ценности (изделия из драгоценного метала и бижутерию). В конце февраля 2017 г. в связи с тяжелым материальным положением он решила из корыстной заинтересованности забрать указанный и переданный ей товар, состоящий, в том числе, из золотых украшений и реализовывать его на территории г. Маркса Саратовской области, что и сделала в период с 01 марта 2017 г. по 26 апреля 2017 г., однако денежные средства ИП ФИО2 №1 не возвратила. 

Помимо полного признания подсудимой своей вины, её вина в инкриминируемом преступлении полностью установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО2 №1, из которых установлено, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 2000 года. Основной деятельностью ИП ФИО2 №1 является розничная торговля ювелирными изделиями. Примерно с 2013 года до мая 2017 года в пользовании ИП ФИО2 №1 на основании договора аренды находилось нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> «а», по которому осуществлялась розничная торговля ювелирными изделиями. В качестве продавцов ювелирного отдела работали: с 24 декабря 2016 г. - ФИО6, с 02 января 2017 г. - ФИО1 Каждый продавец материально ответственное лицо, и для этого с ними был подписан договор о полной материальной ответственности. Поскольку на указанном объекте торговли у него перестала появляться выручка 26 апреля 2017 года его бухгалтер ФИО8 провела ревизию и обнаружила недостачу изделий. В тот же день ФИО9 и ФИО2 №1 приняли решение о проведении полной инвентаризации данного ювелирного отдела, о чем уведомили продавцов ФИО6 и ФИО1, от участия в которой последняя отказалась. Инвентаризация установила сумму недостачи изделий из золота и серебра.

Показаниями свидетеля ФИО9, из которых установлено, что она работает у ИП ФИО2 №1, который осуществляет розничную торговлю ювелирными изделиями. Примерно с 2013 года до мая 2017 года в пользовании ИП ФИО2 №1 на основании договора аренды находилось нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> «а», где осуществлялась розничная торговля ювелирными изделиями, куда материально ответственными лицами были приняты ФИО6 и ФИО1 Поскольку ею было установлено полное отсутствие выручки, она с бухгалтером ФИО8 приняли решение о проведении полной инвентаризации данного ювелирного отдела, о чем уведомили продавцов ФИО6 и ФИО1, от участия в которой последняя отказалась. Инвентаризация установила сумму недостачи изделий из золота и серебра, в хищении которых созналась ФИО1

Показаниями свидетеля ФИО8 установлено, что она работает с ноября 2016 г. у ИП ФИО2 №1 фактически в качестве бухгалтера, в обязанности которого входит учет товарно-материальных ценностей. Поскольку на торговой точке, расположенной по адресу: 

<

...> «а», с начала 2017 г. отсутствовала выручка, ею была проведена инвентаризация, от которой уклонилась один из продавцов указанной торговой точки, а именно ФИО1, с которой был заключен договор о полной материальной ответственности и которой было вверено недостающее в ходе инвентаризации имущество из золота, серебра, футляров.

Исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 установлен факт знакомства его жены ФИО11 с ФИО1 и отсутствия у его жены каких-либо золотых изделий, переданных той ФИО1 (Т.2 л.д. 185-187, т. 3 л.д. 196-197).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12, ФИО13 установлен факт отсутствия у ФИО7 каких-либо ювелирных изделий (Т.2 л.д. 191-194, 195-198). 

Кроме того, виновность ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении полностью подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

заявлением представителя по доверенности ИП ФИО2 №1 – ФИО5 от 02 мая 2017 г., согласно которому ФИО5 просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности продавца ювелирного отдала ФИО1, являющуюся материально ответственным лицом, за недостачу на торговой точке, расположенной по адресу: 

<

...> «а» 91, изделий из золота и серебра (Т. 1 л.д.12);

протоколом выемки от 05 октября 2017 г., согласно которому у свидетеля ФИО9 изъяты документы подтверждающие постановку ИП ФИО2 №1 на налоговый учет, принятия на работу к ИП ФИО2 №1 в качестве продавцов ювелирных изделий ФИО1 и ФИО6, и передачу последним ТМЦ, осмотренные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (Т.3 л.д. 59-61, 63-84);

протоколом выемки от 25 декабря 2017 г., согласно которому у свидетеля ФИО8 изъяты первичные документы о приобретении ИП ФИО2 №1 ТМЦ - изделий из золота, серебра, бижутерии и иные предметы, осмотренные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (Т.3 л.д. 102-104, 106-111);

заключением эксперта № от 13 февраля 2018 г. судебной бухгалтерской экспертизы, согласно которому общая сумма разницы между суммой документального остатка ТМЦ и суммой фактического остатка ТМЦ на конец дня 29 апреля 2017 г. в ювелирном отделе ИП ФИО2 №1, расположенном по адресу: 

<

...> «а», составляет 604933,90 руб. (Т. 3 л.д.26-54);

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а следовательно являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между потерпевшим, свидетелями обвинения и подсудимой судом не установлено. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимой в совершении указанного выше преступления.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд находит установленным, что именно ФИО1 в период с 01 марта 2017 года до 26 апреля 2017 г., как материально ответственное лицо, находясь на рабочем месте, в ювелирном отделе торгового помещения, расположенном по адресу: 

<

...> «а», присвоила вверенное ей имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №1, в крупном размере, на общую сумму 604933,90 руб.

Объем похищенного имущества у суда сомнений не вызывает и установлен судом на основании материалов дела, показаний участников процесса, а также проведенным по делу экспертным заключениям, оснований для сомнения в котором у суда не имеются.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимая, являясь лицом, на которое была возложена полная материальная ответственность, имела доступ к ювелирным изделиям, незаконно завладела ими и распорядилась по своему усмотрению. При этом размер денежных средств превысил 250 000 руб., а потому является крупным.

При этом суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения совершение указанного преступления в форме «растраты», поскольку последующие неправомерные действия с присвоенным ФИО1 имуществом, над которым уже установлено, хотя и на непродолжительное время, неправомерное ее владение, лежат за пределами состава преступления и не могут рассматриваться как хищение в форме растраты.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимой, судом не установлено, а потому в отношении совершенного ей деяния суд признает её вменяемой.

При назначении наказания подсудимой, суд в полной мере учитывает ею содеянное, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства по делу, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, в том числе состояние её здоровья и здоровья её близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на начальных этапах следствия, розыску имущества, добытого в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, к которым суд относит принесение извинений потерпевшему в зале суда.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, наличие заболеваний у ее детей, в связи с чем она осуществляет уход за ними, а также иные данные о её личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд считает, что ее исправление возможно без изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

Вместе с тем, учитывая все фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания.

Потерпевшим ФИО2 №1 по делу заявлен гражданский иски о взыскании с ФИО1 в его пользу 604933,90 руб. в счет возмещения причиненного ущерба, 400000 руб. в счет компенсации морального вреда, причиненного ему преступлением. 

Рассмотрев исковые требования потерпевшего о возмещении ФИО1 вреда причиненного преступлением, учитывая положения ст. 1064 ГК РФ считает их подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

В удовлетворении заявленного ФИО2 №1 иска в части компенсации морального вреда в сумме 400000 руб., суд считает необходимым отказать, поскольку закон связывает возможность компенсации морального вреда при нарушении личных неимущественных прав либо при посягании на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а как следует из установленных по делу обстоятельств ФИО2 №1 причинен действиями подсудимой только материальный вред. Каких-либо доказательств причинения потерпевшему ФИО2 №1 нравственных страданий суду не представлено.

Кроме того, на основании ч. 3 ст. 42, ст.ст. 131, 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимой ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО2 №1 50 000 рублей в счет возмещения процессуальных издержек по оплате услуг представителя, согласно предоставленной суду квитанций и договора. При этом, разрешая вопрос о размере процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимого, суд учитывает характер вины, степень ответственности за преступление и имущественное положение подсудимой, объем защищаемого права, сложность дела и степень участия представителя и с учетом требований разумности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и периодически являться в инспекцию на регистрацию по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией, полностью возместить вред, причиненный преступлением, в сумме 604933,90 руб.

Контроль за поведением осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 №1 в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 604933,90 руб. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 №1 50 000 рублей в счет процессуальных издержек по оплате услуг представителя.

В удовлетворении остальных исковых требований отказать.

Вещественные доказательства: - товарные накладные, чеки, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить храниться при деле;

- мобильные телефоны - IPhone 4 и Nokia 8800е-1,- хранящиеся под сохранной распиской у свидетеля ФИО9, оставить у последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования данного приговора осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора или в тот же срок со дня получения ею копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: